



Betænkning afgivet af Børne- og Undervisningsudvalget den 23. november 2023

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen

(Sænkelse af klasseloftet i børnehaveklassen og på 1. og 2. klassetrin)

[af børne- og undervisningsministeren (Mattias Tesfaye)]

#### 1. Indstillinger

Udvalget indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Nye Borgerlige, Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betænkningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

#### 2. Politiske bemærkninger

##### Radikale Venstre

Radikale Venstre vil folkeskolen. Skolen skal være god for alle børn, de vilde, de stille og de helt almindelige. Lærerne skal have tid til at være der for eleverne og til at lave god undervisning. Radikale Venstres medlem af udvalget kommer til at følge med i, at klasseloftet ikke bare fører til, at de samme lærere skal dække en ekstra klasse og eleverne dermed får færre tolærertimer og mindre forberedte lærere.

Radikale Venstres medlem af udvalget er derfor enig med Danmarks Lærerforening i, at der bør være mulighed for, at den konkrete udmøntning af loven tilgodeser lokale pædagogiske hensyn og forhold. Således vil det efter Danmarks Lærerforenings vurdering være at foretrække, at et elevtal over 26 udløser en ekstra lærerressource, uden at det nødvendigvis indebærer, at en klasse skal deles.

Radikale Venstres medlem af udvalget deler også KL's kritik af, at lovforslaget kun ændrer klasseloftet i børnehaveklassen og på 1. og 2. klassetrin, fordi det sætter skoler og kommuner i en situation, hvor de skal vælge mellem at udsætte børn for skoleskift eller finde pengene til at bevare de små klasser ved at spare andre steder på de allerede pressede skolebudgetter.

##### Alternativet

Alternativets medlem af udvalget hilser lovforslaget velkommen, da en sænkning af klasseloftet i 0.-2. klasse er på linje med Alternativets politiske visioner.

Selv om lovforslaget er et skridt i den rigtige retning, mener Alternativet dog, at der er behov for større tiltag for at sikre vores børns trivsel og udvikling i skolen – både socialt og fagligt. For det første bør klasseloftet sænkes til færre end 26 elever, og for det andet bør klasseloftet også sænkes i 3.-9. klasse. Det er desuden vigtigt, at lærere og pædagoger har tid til hvert enkelt barn for at sikre børnenes faglige, trivselsmæssige og sociale udvikling, hvilket netop er formålet med forslaget. Derfor er der behov for flere lærere og pædagoger. I Alternativet opfordrer vi derfor regeringen til at afsætte flere ressourcer til lærer- og pædagoguddannelserne og samtidig forbedre læreres og pædagogers vilkår, så vi sikrer både fastholdelse og rekruttering nu og i fremtiden.

#### 3. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 4. oktober 2023 og var til 1. behandling den 24. oktober 2023. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Børne- og Undervisningsudvalget.

##### Oversigt over lovforslagets sagsforløb og dokumenter

Lovforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under lovforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

##### Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 1 møde.

##### Hørings svar

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og børne- og undervisningsministeren sendte

den 16. maj 2023 dette udkast til udvalget, jf. BUU alm. del – bilag 111 (folketingsåret 2022-23, 2. samling). Den 4. oktober 2023 sendte børne- og undervisningsministeren høringsvarene og et høringsnotat til udvalget.

#### *Bilag*

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 3 bilag på lovforslaget.

*Astrid Krag (S) Frederik Vad (S) nfm. Gunvor Wibroe (S) Kim Aas (S) Kris Jensen Skriver (S) Matilde Powers (S) Sara Emil Baaring (S) Thomas Skriver Jensen (S) Trine Bramsen (S) Anni Matthiesen (V) Hans Christian Schmidt (V) Ken Kristensen (V) Peter Juel-Jensen (V) Rosa Eriksen (M) Rasmus Lund-Nielsen (M) Karina Adsbøl (DD) fmd. Marlene Harpsøe (DD) Helena Artmann Andresen (LA) Henrik Dahl (LA) Lise Bertelsen (KF) Andreas Karlsen (KF) Mette Thiesen (DF) Alex Ahrendtsen (DF) Jacob Mark (SF) Charlotte Broman Mølbæk (SF) Astrid Carøe (SF) Anne Hegelund (EL) Lotte Rod (RV) Helene Liliendahl Brydensholt (ALT)*

Nye Borgerlige, Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Dansk Folkeparti (DF)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	23	Alternativet (ALT)	5
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Nye Borgerlige (NB)	3
Moderaterne (M)	15	Siumut (SIU)	1
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	14	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Liberal Alliance (LA)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	3
Radikale Venstre (RV)	7		